
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/10/2025 | Edição: 206 | Seção: 3 | Página: 11

Órgão: Ministério da Cultura/Gabinete da Ministra

EDITAL MINC Nº 1, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025

INTERCÂMBIO CULTURAL

FORMAÇÃO AUDIOVISUAL NO EXTERIOR

RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª REUNIÃO DE ENQUADRAMENTO E QUALIFICAÇÃO

A União, por intermédio do Ministério da Cultura - MinC, no uso de suas atribuições legais e nos

termos dos artigos 215, 216 e 216-A da Constituição, da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, da Lei nº

12.343, de 2 de dezembro de 2010, da Lei nº 14.903, de 27 de junho de 2024, do Decreto nº 11.453, de 23

de março de 2023, da Portaria nº 29, de 21 de maio de 2009, torna público o Resultado Preliminar da 1ª

Reunião de Enquadramento e Qualificação do Edital de Intercâmbio Cultural MinC nº 1, de 9 de outubro de

2025.

Fica aberto o prazo de recurso a ser enviado nos 3 (três) dias úteis a contar da data desta

publicação, até as 18h (dezoito horas) do dia final, o qual deverá ser realizado exclusivamente por meio da

plataforma Mapa da Cultura: https://mapa.cultura.gov.br/.

MÁRCIO TAVARES DOS SANTOS

Ministro de Estado da Cultura Substituto

ANEXO I - Inscrições Qualificadas em Caráter Preliminar:

INSCRIÇÃO

DATA

DO

ENVIO

HORA

DO

ENVIO

PROPONENTE UF REGIÃO
AMAZÔNIA

LEGAL
COTA

CONTINENTE

DE DESTINO

P

D

on-

68512963

10-

10-

2025

17:05:07
Ailton Sinézio

de Jesus

Juazeiro

do Norte,

CE

NORDESTE Não
Ampla

concorrência

América

Central
C

on-

1104027240

10-

10-

2025

17:22:41

Luciano

Castro

Raulino

Fortaleza,

CE
NORDESTE Não

Pessoa

negra

América

Central
C

on-

534791081

10-

10-

2025

17:37:26 Nuru Silva

Rio de

Janeiro,

RJ

SUDESTE Não
Pessoa

negra

América

Central
C

on-

1645219956

10-

10-

2025

18:04:41

Beatriz Leal

de Araujo

Marins

Duque de

Caxias, RJ
SUDESTE Não

Pessoa

negra

América

Central
C

on-

142160447

10-

10-

2025

18:40:42 Sirius Pereira
São

Paulo, SP
SUDESTE Não

Pessoa

negra

América

Central
C

on-

261321120

10-

10-

2025

18:47:19

Dinorá Melo

Ximenes

Martins

Sobral,

CE
NORDESTE Não

Ampla

concorrência

América

Central
C

on-

1628459004

10-

10-

2025

20:47:46 Gabs Coêlho Recife, PE NORDESTE Não
Ampla

concorrência

América

Central
C

on-

90796291

10-

10-

2025

20:57:07
Samuel

França Duarte

Belo

Horizonte,

MG

SUDESTE Não
Pessoa

negra

América

Central
C

on-

1975811700

10-

10-

2025

21:24:54

Felipe Rocha

Vale Ferreira

da Silva

Natal, RN NORDESTE Não
Ampla

concorrência

América

Central
C

on-

858340923

10-

10-

2025

22:02:05

Gabrielly

Oliveira de

Souza

São

Paulo, SP
SUDESTE Não

Pessoa

negra

América

Central
C

29/10/2025, 09:09 EDITAL MINC Nº 1, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025 - EDITAL MINC Nº 1, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-minc-n-1-de-9-de-outubro-de-2025-665419422 1/4



on-

241243554

11-10-

2025
00:19:06

Tatiane

Ursulino da

Silva

São

Paulo, SP
SUDESTE Não

Pessoa

indígena

América

Central
C

on-

1286410476

11-10-

2025
00:24:37

Danúzia

Ferreira

Chaves de

Souza

Belém,

PA
NORTE Sim

Ampla

concorrência

América

Central
C

on-

1668497729

11-10-

2025
16:58:45 Azul

São

Paulo, SP
SUDESTE Não

Ampla

concorrência

América

Central
C

on-

1656692579

12-10-

2025
02:07:52

Emi Ferreira

de Carvalho

Osasco,

SP
SUDESTE Não

Ampla

concorrência

América

Central
C

on-

1543907865

12-10-

2025
13:18:40

Martha

Suzana

Santos

Carvalho

Fortaleza,

CE
NORDESTE Não

Pessoa

negra
Europa D

on-

1653684861

13-10-

2025
15:11:47 Leo Veneza

Salvador,

BA
NORDESTE Não

Pessoa

negra

América

Central
C

on-

456404650

13-10-

2025
16:50:11

Gab

Lourenzato

São

Paulo, SP
SUDESTE Não

Pessoa com

deficiência

América

Central
C

on-

1962481861

14-10-

2025
15:07:23

Renata Fortes

Monte

Franklin

Fortaleza,

CE
NORDESTE Não

Pessoa

negra

América

Central
C

on-

1452045807

14-10-

2025
15:59:36

Juliana Souza

de Abreu
Maricá, RJ SUDESTE Não

Ampla

concorrência

América do

Sul
C

on-

673383088

14-10-

2025
20:05:33

Maria

Kaxinawá

Manaus,

AM
NORTE Sim

Pessoa

indígena

América do

Sul
G

on-

2017272415

15-10-

2025
09:29:11

Pedro Lucas

Monteiro

Sertânia,

PE
NORDESTE Não

Ampla

concorrência

América

Central
C

on-

547232135

15-10-

2025
09:35:47

Matheus José

Vieira

Ribeirão

Preto, SP
SUDESTE Não

Pessoa

negra
Europa E

on-

2007714537

15-10-

2025
12:46:45

Guilherme

Barbosa

Farias

São

Paulo, SP
SUDESTE Não

Ampla

concorrência
Europa P

on-

1440245694

16-10-

2025
17:43:57

Maria Eduarda

Neves Ramos

São Luís,

MA
NORDESTE Sim

Ampla

concorrência

América

Central
C

ANEXO II - Inscrições Não Qualificadas em Caráter Preliminar:

INSCRIÇÃO

DATA

DO

ENVIO

HORA

DO

ENVIO

PROPONENTE UF REGIÃO
AMAZÔNIA

LEGAL
COTA CONTINENTE

on-

440232526

12-10-

2025
14:18:09

Pedro

Henrique

Gonçalves da

Silva

São Paulo,

SP
SUDESTE Não

Pessoa com

deficiência
Europa

on-

630001244

12-10-

2025
15:01:06

João Marcelo

Gomes

Ribeiro

Fortaleza,

CE
NORDESTE Não

Pessoa

negra
Europa

on-

997608225

12-10-

2025
23:07:43

Tatiana

D'Angello

Rio de

Janeiro, RJ
SUDESTE Não

Ampla

concorrência

América do

Norte

on-

999050953

13-10-

2025
09:42:36

Lucas Antônio

Pereira Morais

Belo

Horizonte,

MG

SUDESTE Não
Ampla

concorrência

América do

Norte

on-

2113959987

13-10-

2025
12:07:30

Felipe

Eugênio Lovo

Foz do

Iguaçu, PR
SUL Não

Ampla

concorrência

América

Central

on-

1884316543

13-10-

2025
15:44:46

Alessandra

Regina Gama
Goiânia, GO

CENTRO -

OESTE
Não

Pessoa

negra

América

Central

on-

1344932406

13-10-

2025
17:12:08

Tássia Souza

Araújo
Teresina, PI NORDESTE Não

Ampla

concorrência

América do

Sul

on-

1182803946

13-10-

2025
18:09:44

Ricardo Pinto

Monteiro

São Paulo,

SP
SUDESTE Não

Ampla

concorrência

América

Central

29/10/2025, 09:09 EDITAL MINC Nº 1, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025 - EDITAL MINC Nº 1, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-minc-n-1-de-9-de-outubro-de-2025-665419422 2/4



on-

2104193894

14-10-

2025
13:46:41

Gabriela de

Oliveira

Poester

Nunes

Porto

Alegre, RS
SUL Não

Ampla

concorrência
Europa

on-

220337001

14-10-

2025
15:12:37

Dara Oliver

Andia

Araraquara,

SP
SUDESTE Não

Pessoa com

deficiência
Europa

on-

1979592405

14-10-

2025
19:02:45

Alessandra

Regina Gama
Goiânia, GO

CENTRO -

OESTE
Não

Pessoa

negra

América

Central

on-

699993453

14-10-

2025
20:09:43

Pedro Lucas

Monteiro

Sertânia,

PE
NORDESTE Não

Ampla

concorrência

América

Central

on-

1059917299

15-10-

2025
04:26:24

Vilma de

Fatima

Bieniek

São

Francisco

do Sul, SC

SUL Não
Ampla

concorrência
Europa

on-

1334598985

15-10-

2025
14:00:21 Liliane Mutti

Salvador,

BA
NORDESTE Não

Ampla

concorrência
Europa

on-

743589695

15-10-

2025
19:07:53

Maria Eduarda

Neves Ramos

São Luís,

MA
NORDESTE Sim

Ampla

concorrência

América

Central

on-

398661252

15-10-

2025
23:37:25

Maria Clara

Benevides

Moreira Braz

Lage

São Paulo,

SP
SUDESTE Não

Ampla

concorrência
Europa

on-

847992677

16-10-

2025
07:07:14 Liliane Mutti

Salvador,

BA
NORDESTE Não

Ampla

concorrência
Europa

on-

1830518462

16-10-

2025
12:27:53

Maitê Tavares

Ramos

Campinas,

SP
SUDESTE Não

Ampla

concorrência

América

Central

on-

370299589

16-10-

2025
15:55:32

Luisa Mendes

Lopes

São Paulo,

SP
SUDESTE Não

Ampla

concorrência
Europa

on-

111805709

16-10-

2025
18:57:50

Ediana Silva

Souza

São Paulo,

SP
SUDESTE Não

Ampla

concorrência

América

Central

on-

1283589112

16-10-

2025
22:41:23

Danilo Luis da

Cruz Santos
Aracaju, SE NORDESTE Não

Pessoa

negra

América do

Sul

ANEXO III - Acompanhamento Orçamentário do Edital:

DESEMBOLSO 1ª

REUNIÃO
REGIÃO

AMPLA

CONCORRÊNCIA

COTA PESSOA

NEGRA

COTA PESSOA

INDÍGENA

COTA PESSOA

COM DEFICIÊNCIA

Centro-

Oeste
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Nordeste R$ 241.500,00 R$ 160.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Norte R$ 41.500,00 R$ 0,00 R$ 41.500,00 R$ 0,00

Sudeste R$ 160.000,00 R$ 240.000,00 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00

Sul R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Subtotal R$ 443.000,00
R$

400.000,00
R$ 81.500,00 R$ 40.000,00

Total desembolso R$ 964.500,00

VALOR TOTAL DO DESEMBOLSO R$ 964.500,00

SALDO TOTAL REMANESCENTE R$ 35.500,00

29/10/2025, 09:09 EDITAL MINC Nº 1, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025 - EDITAL MINC Nº 1, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-minc-n-1-de-9-de-outubro-de-2025-665419422 3/4



Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

29/10/2025, 09:09 EDITAL MINC Nº 1, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025 - EDITAL MINC Nº 1, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-minc-n-1-de-9-de-outubro-de-2025-665419422 4/4


