

# DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 29/10/2025 | Edição: 206 | Seção: 3 | Página: 11

Órgão: Ministério da Cultura/Gabinete da Ministra

## EDITAL MINC Nº 1, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025

### INTERCÂMBIO CULTURAL

#### FORMAÇÃO AUDIOVISUAL NO EXTERIOR

#### RESULTADO PRELIMINAR DA 1<sup>a</sup> REUNIÃO DE ENQUADRAMENTO E QUALIFICAÇÃO

A União, por intermédio do Ministério da Cultura - MinC, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 215, 216 e 216-A da Constituição, da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, da Lei nº 12.343, de 2 de dezembro de 2010, da Lei nº 14.903, de 27 de junho de 2024, do Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, da Portaria nº 29, de 21 de maio de 2009, torna público o Resultado Preliminar da 1<sup>a</sup> Reunião de Enquadramento e Qualificação do Edital de Intercâmbio Cultural MinC nº 1, de 9 de outubro de 2025.

Fica aberto o prazo de recurso a ser enviado nos 3 (três) dias úteis a contar da data desta publicação, até as 18h (dezoito horas) do dia final, o qual deverá ser realizado exclusivamente por meio da plataforma Mapa da Cultura: <https://mapa.cultura.gov.br/>.

#### MÁRCIO TAVARES DOS SANTOS

Ministro de Estado da Cultura Substituto

ANEXO I - Inscrições Qualificadas em Caráter Preliminar:



INSCRIÇÃO	DATA DO ENVIO	HORA DO ENVIO	PROPONENTE	UF	REGIÃO	AMAZÔNIA LEGAL	COTA	CONTINENTE DE DESTINO
<a href="#">on-68512963</a>	10-10-2025	17:05:07	Ailton Sinézio de Jesus	Juazeiro do Norte, CE	NORDESTE	Não	Ampla concorrência	América Central
<a href="#">on-1104027240</a>	10-10-2025	17:22:41	Luciano Castro Raulino	Fortaleza, CE	NORDESTE	Não	Pessoa negra	América Central
<a href="#">on-534791081</a>	10-10-2025	17:37:26	Nuru Silva	Rio de Janeiro, RJ	SUDESTE	Não	Pessoa negra	América Central
<a href="#">on-1645219956</a>	10-10-2025	18:04:41	Beatriz Leal de Araujo Marins	Duque de Caxias, RJ	SUDESTE	Não	Pessoa negra	América Central
<a href="#">on-142160447</a>	10-10-2025	18:40:42	Sirius Pereira	São Paulo, SP	SUDESTE	Não	Pessoa negra	América Central
<a href="#">on-261321120</a>	10-10-2025	18:47:19	Dinorá Melo Ximenes Martins	Sobral, CE	NORDESTE	Não	Ampla concorrência	América Central
<a href="#">on-1628459004</a>	10-10-2025	20:47:46	Gabs Coêlho	Recife, PE	NORDESTE	Não	Ampla concorrência	América Central
<a href="#">on-90796291</a>	10-10-2025	20:57:07	Samuel França Duarte	Belo Horizonte, MG	SUDESTE	Não	Pessoa negra	América Central
<a href="#">on-1975811700</a>	10-10-2025	21:24:54	Felipe Rocha Vale Ferreira da Silva	Natal, RN	NORDESTE	Não	Ampla concorrência	América Central
<a href="#">on-858340923</a>	10-10-2025	22:02:05	Gabrielly Oliveira de Souza	São Paulo, SP	SUDESTE	Não	Pessoa negra	América Central

<a href="#">on-241243554</a>	11-10-2025	00:19:06	Tatiane Ursulino da Silva	São Paulo, SP	SUDESTE	Não	Pessoa indígena	América Central	C
<a href="#">on-1286410476</a>	11-10-2025	00:24:37	Danúzia Ferreira Chaves de Souza	Belém, PA	NORTE	Sim	Ampla concorrência	América Central	C
<a href="#">on-1668497729</a>	11-10-2025	16:58:45	Azul	São Paulo, SP	SUDESTE	Não	Ampla concorrência	América Central	C
<a href="#">on-1656692579</a>	12-10-2025	02:07:52	Emi Ferreira de Carvalho	Osasco, SP	SUDESTE	Não	Ampla concorrência	América Central	C
<a href="#">on-1543907865</a>	12-10-2025	13:18:40	Martha Suzana Santos Carvalho	Fortaleza, CE	NORDESTE	Não	Pessoa negra	Europa	D
<a href="#">on-1653684861</a>	13-10-2025	15:11:47	Leo Veneza	Salvador, BA	NORDESTE	Não	Pessoa negra	América Central	C
<a href="#">on-456404650</a>	13-10-2025	16:50:11	Gab Lourenzato	São Paulo, SP	SUDESTE	Não	Pessoa com deficiência	América Central	C
<a href="#">on-1962481861</a>	14-10-2025	15:07:23	Renata Fortes Monte Franklin	Fortaleza, CE	NORDESTE	Não	Pessoa negra	América Central	C
<a href="#">on-1452045807</a>	14-10-2025	15:59:36	Juliana Souza de Abreu	Maricá, RJ	SUDESTE	Não	Ampla concorrência	América do Sul	C
<a href="#">on-673383088</a>	14-10-2025	20:05:33	Maria Kaxinawá	Manaus, AM	NORTE	Sim	Pessoa indígena	América do Sul	C
<a href="#">on-2017272415</a>	15-10-2025	09:29:11	Pedro Lucas Monteiro	Sertânia, PE	NORDESTE	Não	Ampla concorrência	América Central	C
<a href="#">on-547232135</a>	15-10-2025	09:35:47	Matheus José Vieira	Ribeirão Preto, SP	SUDESTE	Não	Pessoa negra	Europa	E
<a href="#">on-2007714537</a>	15-10-2025	12:46:45	Guilherme Barbosa Farias	São Paulo, SP	SUDESTE	Não	Ampla concorrência	Europa	P
<a href="#">on-1440245694</a>	16-10-2025	17:43:57	Maria Eduarda Neves Ramos	São Luís, MA	NORDESTE	Sim	Ampla concorrência	América Central	 C

## ANEXO II - Inscrições Não Qualificadas em Caráter Preliminar:

INSCRIÇÃO	DATA DO ENVIO	HORA DO ENVIO	PROPONENTE	UF	REGIÃO	AMAZÔNIA LEGAL	COTA	CONTINENTE
<a href="#">on-440232526</a>	12-10-2025	14:18:09	Pedro Henrique Gonçalves da Silva	São Paulo, SP	SUDESTE	Não	Pessoa com deficiência	Europa
<a href="#">on-630001244</a>	12-10-2025	15:01:06	João Marcelo Gomes Ribeiro	Fortaleza, CE	NORDESTE	Não	Pessoa negra	Europa
<a href="#">on-997608225</a>	12-10-2025	23:07:43	Tatiana D'Angello	Rio de Janeiro, RJ	SUDESTE	Não	Ampla concorrência	América do Norte
<a href="#">on-999050953</a>	13-10-2025	09:42:36	Lucas Antônio Pereira Moraes	Belo Horizonte, MG	SUDESTE	Não	Ampla concorrência	América do Norte
<a href="#">on-2113959987</a>	13-10-2025	12:07:30	Felipe Eugênio Lovo	Foz do Iguaçu, PR	SUL	Não	Ampla concorrência	América Central
<a href="#">on-1884316543</a>	13-10-2025	15:44:46	Alessandra Regina Gama	Goiânia, GO	CENTRO - OESTE	Não	Pessoa negra	América Central
<a href="#">on-1344932406</a>	13-10-2025	17:12:08	Tássia Souza Araújo	Teresina, PI	NORDESTE	Não	Ampla concorrência	América do Sul
<a href="#">on-1182803946</a>	13-10-2025	18:09:44	Ricardo Pinto Monteiro	São Paulo, SP	SUDESTE	Não	Ampla concorrência	América Central

<a href="#">on-2104193894</a>	14-10-2025	13:46:41	Gabriela de Oliveira Poester Nunes	Porto Alegre, RS	SUL	Não	Ampla concorrência	Europa
<a href="#">on-220337001</a>	14-10-2025	15:12:37	Dara Oliver Andia	Araraquara, SP	SUDESTE	Não	Pessoa com deficiência	Europa
<a href="#">on-1979592405</a>	14-10-2025	19:02:45	Alessandra Regina Gama	Goiânia, GO	CENTRO - OESTE	Não	Pessoa negra	América Central
<a href="#">on-699993453</a>	14-10-2025	20:09:43	Pedro Lucas Monteiro	Sertânia, PE	NORDESTE	Não	Ampla concorrência	América Central
<a href="#">on-1059917299</a>	15-10-2025	04:26:24	Vilma de Fatima Bieniek	São Francisco do Sul, SC	SUL	Não	Ampla concorrência	Europa
<a href="#">on-1334598985</a>	15-10-2025	14:00:21	Liliane Mutti	Salvador, BA	NORDESTE	Não	Ampla concorrência	Europa
<a href="#">on-743589695</a>	15-10-2025	19:07:53	Maria Eduarda Neves Ramos	São Luís, MA	NORDESTE	Sim	Ampla concorrência	América Central
<a href="#">on-398661252</a>	15-10-2025	23:37:25	Maria Clara Benevides Moreira Braz Lage	São Paulo, SP	SUDESTE	Não	Ampla concorrência	Europa
<a href="#">on-847992677</a>	16-10-2025	07:07:14	Liliane Mutti	Salvador, BA	NORDESTE	Não	Ampla concorrência	Europa
<a href="#">on-1830518462</a>	16-10-2025	12:27:53	Maitê Tavares Ramos	Campinas, SP	SUDESTE	Não	Ampla concorrência	América Central
<a href="#">on-370299589</a>	16-10-2025	15:55:32	Luisa Mendes Lopes	São Paulo, SP	SUDESTE	Não	Ampla concorrência	Europa 
<a href="#">on-111805709</a>	16-10-2025	18:57:50	Ediana Silva Souza	São Paulo, SP	SUDESTE	Não	Ampla concorrência	América Central
<a href="#">on-1283589112</a>	16-10-2025	22:41:23	Danilo Luis da Cruz Santos	Aracaju, SE	NORDESTE	Não	Pessoa negra	América do Sul

## ANEXO III - Acompanhamento Orçamentário do Edital:

DESEMBOLSO 1 <sup>a</sup> REUNIÃO	REGIÃO	AMPLA CONCORRÊNCIA	COTA PESSOA NEGRA	COTA PESSOA INDÍGENA	COTA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
	Centro-Oeste	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Nordeste	R\$ 241.500,00	R\$ 160.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Norte	R\$ 41.500,00	R\$ 0,00	R\$ 41.500,00	R\$ 0,00
	Sudeste	R\$ 160.000,00	R\$ 240.000,00	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
	Sul	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b><i>Subtotal</i></b>		R\$ 443.000,00	R\$ 400.000,00	R\$ 81.500,00	R\$ 40.000,00
<b><i>Total desembolso</i></b>		R\$ 964.500,00			

VALOR TOTAL DO DESEMBOLSO	R\$ 964.500,00
SALDO TOTAL REMANESCENTE	R\$ 35.500,00

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

